RESULTADO DEFINITIVO
EDITAL/SES/SVS Nº 10   de 30 de abril de 2021.

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA
TUTORES E COORDENADOR (A) DO
CURSO DE CAPACITAÇÃO EM
VIGILÂNCIA DO CÂNCER RELACIONADO
AO TRABALHO - Tocantins.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO, no uso de suas atribuições,
consoante competência disposta na PORTARIA Nº 242 /2021/SES/GASEC, DE 19 DE
ABRIL DE 2021, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) nº 5.830, em 19 de abril
de 2021, considerando a estratégia e os recursos do Ministério da Saúde e, a parceria
com a Universidade do Estado do Rio de Janeiro em disponibilizar a expertise no tema
e a certificação do curso.

Torna pública o resultado provisório do Processo Seletivo para Tutores e
Coordenador (a) do CURSO DE CAPACITAÇÃO EM VIGILÂNCIA DO CÂNCER
RELACIONADO AO TRABALHO.

Cargo Nome Pontuação Classificação

Coordenador FÁTIMA SUELI NETO RIBEIRO 100 1

Tutor 1. JANE MARY DE MIRANDA LIMA 95 1

Tutor 1. VANIA MARIA ARAUJO
LOUREIRO

80 2

Tutor 1. FERNANDA CANDIDO SANTOS
EUZEBIO

75 3

1. DO RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO
1.1 Passado o prazo para interposição de recurso, será divulgado o resultado final e
convocação do processo seletivo em data provável de 14 de maio de 2021, no Diário
Oficial do Estado do Tocantins - DOE e, Placar da Vigilância em saúde (Saúde do
trabalhador) no sítio:
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitac
ao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/

2. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE
2.1 Para fins de desempate na classificação serão considerados os seguintes
critérios em ordem de apresentação:

a) Maior idade, de acordo com o parágrafo único do art. 27 da Lei 10.741/03;
b) Maior tempo de exercício profissional no serviço público;
c) Ter conhecimento na temática abordada no curso.

https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1 A inscrição do candidato implicará em aceitação das normas para o processo
seletivo contidas neste edital;
3.2 É de inteira responsabilidade do (a) candidato (a) acompanhar todos os atos e
comunicados referentes a este processo seletivo, publicados no Diário Oficial do
Estado do Tocantins - DOE e no sítio
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitac
ao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/ ;
3.3 Será desclassificado e excluído do processo seletivo o (a) candidato (a) que
fizer, em qualquer documento, declaração falsa ou inexata ou, ainda, deixar de
apresentar qualquer um dos documentos que comprovem o atendimento a todos os
requisitos exigidos pelo presente edital;
3.4 Será desclassificado e excluído do processo seletivo o (a) candidato (a) que, de
qualquer modo, perturbar a ordem em qualquer das fases do processo de seleção;
3.5 O (a) candidato (a) poderá protocolar, no prazo de 01 (um) dia útil, a contar da
publicação do presente edital, requerimento de impugnação deste processo seletivo,
junto à Comissão de Seleção por meio eletrônico através do e-mail:
saudetrabalhadorto@gmail.com
3.6 O processo seletivo será válido por 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por
igual período;
3.7 As datas que constam deste edital poderão ser alteradas conforme interesse da
administração pública, com prévia comunicação aos interessados por meio do site
oficial da Secretaria de Estado da Saúde do Tocantins – SES/TO, e-mail e/ou por DOE;

https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capaci
tacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/

3.8 Os gastos referentes ao processo seletivo e no decorrer do curso ocorrerão por
conta do (a) candidato (a);
3.9 Os casos omissos serão resolvidos pela COMISSÃO DE SELEÇÃO.

Mônica Costa Barros
Presidente

https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
mailto:saudetrabalhadorto@gmail.com
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/
https://saude.to.gov.br/saude-do-trabalhador/noticias-eventos-fotos/curso--de-capacitacao-em-vigilancia-do-cancer-relacionado-ao-trabalho---tocantins/